Magister: Pro dissolvenda contrarietate prefata dicunt quidam
esse notandum quod dupliciter contingit ad aliquem pro causa fi-
dei appellare. Uno modo quidem tanquam ad illum qui habet que-
15 stiones motas de fide iuxta sanam doctrinam ex officio terminare,
et isto modo ad nullum hominem alterius secte sive fuerit paga-
nus sive hereticus est pro causa fidei appellandum, quia ad solos
summos pontifices catholicos et fideles ac generale concilium ca-
20 tholicorum spectat questiones fidei terminare, sicut ex sacris ca-
nonibus patenter appetat. Altero contingit aliquem ad alium pro
causa fidei appellare, non quidem sicut ad illum qui habet cau-
sas fidei terminare, sed tanquam ad illum qui ex officio vel ex
electione appellantis aut alio quovis modo potest cognoscere an
25 appellans debeat pro causa huiusmodi ab emulis accusari vel in
iudicio a quo appellerat conveniri. Sic dicunt quod si aliquis su-
per aliquo dubio fidei quod non est certum esse heresis nec est
heresis dampnata explicite licet sit heresis dampnata implicite ac-
cusaretur coram episcopo, talis pro questione huiusmodi posset
30 ad metropolitanum appellare. Non quidem tanquam ad illum qui
habet tale dubium diffinire, sed tanquam ad illum ad quem spec-
tat scire et iudicare quod talis questio nec per episcopum nec

5 fidei] ad added Ba 6 contrarie] omitted Bb 7 eset] est Edd omitted
Bb 9 et¹] omitted Ba 9 ita] sic Ba 9 predicte] predicti We 10 videtur]
Edd Vg An Ba: videntur Bb Fi Vc We Va 11 respondere contingat] respon-
detur Ba 13 pro] aliqua added Edd 14 quidem] omitted Ba 14 tanquam]
ut Edd 14 illum] eum Edd 14–15 questiones] conclusiones Va 19 spectat]■
spectant Vg 19 fidei] omitted We 19 ex] in Edd 20 aliter] Alio mo-
do Ba 21 illum] alium We 22 illum] alium We 22 qui] omitted Bb
22–23 ex electione] electione Edd exlectione We 25 a quo] aliquo Edd
Vg Va 25 appellerat] appellatus Edd Va appellat Ba 25 quis] quis
Ba 26 heresis] heresim Ba omitted Bb 27–28 accusaretur] accaretur Va
28 questione] conclusionem Va 30 habet] habeat Vc We 30–31 spectat]
expectat We 31 nec¹] non Edd Vg Ba 31 nec²] ne Vc

per ipsum metropolitanum debeat terminari, sed quod est summo pontifici vel generali concilio reservanda. Per predicta contrarie-
 tas suprascripta dissolvitur, quia pro causa fidei in nullo casu est
 ad hominem secte contrarie appellandum tanquam ad illum qui
 questionem fidei habeat diffinire. Nec isto modo Paulus Cesarem
 appellavit. Sciebat enim quod Cesar fidem Pauli falsissimam re-
 putabat. Aliquando tamen licuit pro causa fidei ad hominem secte
 alterius appellare tanquam ad illum qui ex officio vel electione
 appellantis vel alio quovis modo cognoscere potuit quod iudic-
 es sui de questione fidei se intromittere minime debuerunt, et
 hoc modo Paulus Cesarem appellavit. Sciebat enim Paulus quod
 nulla persecutio adhuc per romanos aut Cesarem contra christia-
 nos fuerat excitata, et ideo sciebat quod iudices Cesaris de tali
 questione secundum leges Cesaris se intromittere non debebant.
 Propter quod, ut habetur Act. 18, Gallio proconsul Achaie cum
 Paulus sibi accusaretur a iudeis quod contra legem persuaderet
 colere Deum, accusationem huiusmodi audire nolebat, dicens: “
 ‘si quidem esset iniquum aliquid aut facinus pessimum, o viri
 iudei, recte vos sustinerem, si vero questiones sunt de verbo et
 nominibus et legis vestre vos ipsi videritis, iudex ergo horum nolo
 esse’, et minavit eos a tribunali”. Ex quibus verbis colligitur quod
 iudices missi a Cesare de hiis que pertinebant ad legem iudicandi
 potestatem minime habuerunt. Unde et Pilatus, sicut evangelica